

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,91 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę już z odnośnikiem	8,73 "
Strajki inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonentowej. —	

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Wtorek: Eligjusza b. w.
Środa: Bibiany p. m.

CHOJNICE, środa dnia 2 grudnia 1931 r.

Słońca wschód 7.21 zachód 15.29
Księżyc wschód 23.64 zachód 12.53

Więści o krótkiej treści

Grandi wygłosił wielką mowę

na konferencji londyńskiej dziś w nocy przemawiając, że kongres wszechindyjski reprezentuje całe Indie wraz z mniejszościami i że niema mowy o porozumieniu z Anglią, o ile kompromis nie zapewni Indjom prawdziwej wolności z własnym rządem i z własną armią.

W Mandzurji

rozpoczęły wojska generała Maa — według oświadczenia głównej komendy japońskiej w Mukdenie — marsz na Ccykar. Wojska japońskie otrzymały rozkaz podjęcia kontrataku.

Londyn. „Morningpost” donosi, że rząd chiński przyjął propozycję Brianda utworzenia strefy neutralnej w Mandzurji.

Premier bułgarski

wyjechał wczoraj wieczorem do stolicy Turcji w towarzystwie posłów partji rządowej i korespondentów prasy.

Manifestacja pokojowa

zorganizowana przez socjalistów i partje lewicowo-burżuazyjne, odbyć się ma w Paryżu dn. 9 bm. jako protest przeciwko hałaśliwemu ostatniemu zebraniu prywatnej konferencji rozbrojenjowej.

Sąd niemiecki skazał gdańszczanina za rzekome szpiegostwo

Trybunał karny w Stuttgarcie rozpatrywał sprawę byłych starszych żołnierzy Reichswehry Gottlieba z Niemiec i Schalliesa z Gdańska, oskarżonych o zamierzoną zbrodnię szpiegostwa i zdrady tajemnic wojskowych. — Sąd skazał Schalliesę na rok i trzy miesiące więzienia. — Wynika z powyższego jasno, że gdańszczanie służą w armji Rzeszy, czemu niedawno temu organ nacjonalistów niemieckich w Gdańsku „Danziger Allgemeine Zeitung” zaprzeczał.

Wspaniałe zwycięstwo polskich hokeistów w Berlinie

Berlin. — W sobotę odbyło się w Berlinie pierwsze spotkanie w hokeju na lodzie między warszawską drużyną Legji a brandenburskim klubem Iyżwiariskim. Mecz rozegrany był w berlińskim zimowym pałacu sportowym i zakończył się wielkim zwycięstwem Polaków w stosunku 6:0. Widzów 15.000.

Prześladowanie księży w Sowietach

Nadeszła do Sowietów wiadomość, że ks. Józef Karpiński z Machówki i ks. Stanisław Borecki z Chałajmrodka są od dłuższego czasu uwięzieni w Jarosławiu. Ks. Mateusz Bryńczuk z Berdyczowa, zesłany do Tomsku, został tam uwięziony. W uzupełnieniu podanej notatki o zgonie śp. ks. Franciszka Piasekiego podajemy, iż nastąpił on w więzieniu w Berdyczowie. Zwłoki zmarłego kapłana nie zostały wydane.

„Krzyżacy” H. Sienkiewicza wśród Mazurów

Z powodu rozwożenia do czytelników „Mazura” dodatku powieściowego „Krzyżacy” H. Sienkiewicza, zamieściła nacjonalistyczna „Ortelaburger Zeitung” tłustym drukiem wezwanie: „Vorsicht! die Polen sind wieder am Werk!” Wprawdzie samo pismo zaznacza, iż jest to „sprawa niegroźna”, wzywa jednak do nieprzyjmowania książki i pokazywania drzwi tego rodzaju gościom. Apel swój kończy „Ortelaburger Zeitung” groźbą: „Unikajcie w ten sposób kłopotów i trosk!”

Kto zna stosunki na Mazurach, ten wie, iż jest to zapowiedź całej skali szykan i prześladowań ze strony nietylko organizacji społecznych, ale i organów państwowych. Zarazem jednak zdradza notatka ta niepokój czynników niemieckich przed każdą akcją polską a w szczególności przed szkolnictwem.

Doniosła wizyta min. Zaleskiego w Londynie

Zapowiedź wizyty ministra spraw zagranicznych Zaleskiego w Londynie w dn. 10 i 11-go grudnia wywołała zagranicą silne wrażenie.

Oficjalna wizyta ministra Zaleskiego, który w grudniu będzie gościem rządu W. Brytanji, projektowana i omawiana, była już za urzędowania lorda Teadringa w Foreign Office. Na ostatniej sesji Rady Ligi Narodów w Paryżu w rozmowach między obecnym sekretarzem stanu spraw zagranicznych W. Brytanji, sir Johnem Simonem a ministrem Zaleskim ustalono zarówno szczegóły tej wizyty jak i jej termin.

Przedmiotem rozmów londyńskich będą podczas gościnny ministra Zaleskiego w stolicy Anglii aktualne sprawy ogólnej polityki europejskiej a między innymi także kwestje pozostające w związku z genewską konferencją w sprawach bezpieczeństwa i rozbrojenia.

Będzie to pierwsza oficjalna wizyta polskiego ministra spraw zagranicznych w Londynie.

Znany publicysta londyński Augur z powodu tej wizyty pisze m. in.:

„Wizyta p. Zaleskiego w Londynie jest bardzo korzystna. Żaden problem międzynarodowy Europy środkowej lub wschodniej, jak np. sprawa rozbrojenia — nie może być rozpatrywany dzisiaj bez czynnego i decydującego współdziałania Polski. P. Zaleski nie jest w Londynie człowiekiem nieznanym. Posiada on u nas wyrobione stosunki, wytworzone jeszcze w czasach wielkiej wojny, a od tego czasu wielu z nas miało sposobność do podziwiania jego pracy cierplivej i zrównoważonej.

Polska nie musi już dzisiaj w Londynie usprawiedliwiać faktu swego istnienia. — Uważa się ją za realny czynnik, stałości dobrze już wypróbowanej. Rezultaty te zawdzięczać należy w wielkiej mierze roztropności p. Skirmunta.

Mówiąc w swoim imieniu, pozwalamy sobie na uwagę, że utrwalenie prestiżu Polski — jako wielkiego mocarstwa — u nas — zależy od tego, w jakiej mierze Polska świadoma swej stale zwiększającej się siły udowodni iż jest tego świadoma odpowiedzialności wobec Europy, przypadającej Polsce w udziale, jako, następstwo silnej, pozycji państwa polskiego.

Albowiem siła tworzy nietylko prawa, ale wynika też z niej zobowiązania...”

„Die heimatstreuen Ost- und Westpreussen”

Jeden z największych związków niemieckich o nastawieniu wybitnie antypolskim jest „Reichsverband der heimatstreuen Ost- und Westpreussen”. Związek ten składa się dzisiaj z przeszło 400 oddziałów lokalnych i urzędza rokrocznie zbiórki pieniężne na potrzeby kulturalne ludności niemieckiej na Pomorzu. Ponadto wydaje Związek miesięcznik, mający za zadanie utrzymywać sprawę granic polsko-niemieckich jako otwartą. Subwencji na rzecz Niemców w Polsce udziela on rocznie w wysokości ca 100 tys. marek.

Przewodniczącym Związku jest radca („Oberregierungsrat”) Hoffmann. P. Hoffmann bawił w dniu 23 listopada br. w Królewcu, gdzie przyjął przedstawicieli miejscowej prasy, przypominając cele reprezentowanego przez siebie Związku, który „walczy wytrwale i coraz bardziej skutecznie przeciwko krzywdzie polskiego korytarza. W dalszym ciągu wywiadu podniósł radca Hoffmann konieczność rozwijania dużej aktywności przez Związek na terenie całej Rzeszy, i to tak ze względów politycznych, jak również i ze względów gospodarczych. Związek ma w projekcie urządzenie w Berlinie stałej wystawy celą zaznajomienia mieszkańców stolicy Rzeszy z wytwórczością Prus Wschodnich, a tem samem zorientowanie tamtejszej klienteli co do sposobów bezpośredniego zakupu produktów na miejscu w Prusach Wschodnich.

Lloyd George i sen. Borah

„L'Echo de Paris” zamieszcza art. A. Meril'a pod nagłówkiem: „Dwaj ludzie szkodliwi”. Tak nazywa autor Lloyd George'a i sen. Borah'a, których określa dalej jako niepoprawnych germanofilów, szkodzących interesom ich własnej ojczyzny i pokoju.

Lloyd George został nareszcie słusznie ukarany przez swych wyborców i jest szczęśliwie unieszkodliwiony; tymczasem sen. Borah posiada władzę przez sam fakt, że jest przewodniczącym komisji senackiej dla spraw zagranicznych; władza ta jest niestety bardzo szkodliwa. Sen. Borah stał się bojownikiem rewizji traktatu Wersalskiego, przez co dobrowolnie dał oręż w ręce największych wrogów obecnego porządku rzeczy w Europie. Ostatniemi czasy min. Grandi, rzecznik rewizji traktatów spotkał się z niego z zupełnym zrozumieniem. Jest to woda na młyn tych wszystkich, którzy chcą pomieszać karty ludzom dobrej woli w przeddzień konferencji rozbrojenjowej. Pomyłki sen. Borah'a są bardzo ciężkie i tem jeszcze niebezpieczniejsze, że senator amerykański, pozostając u władzy, ma oczy zamknięte na rzeczywistość.

Kościół katolicki w Hiszpanji samowystarczalny

Episkopat hiszpański ogłosił list pasterski do wiernych, w którym przypomina, iż od stycznia 1932 roku skarb republiki przestaje być na cele Kościoła. Gospodarka kościelna musi być więc oparta na zasadzie samowystarczalności. W niedziele odbywać się będą zbiórki pieniędzy na utrzymanie Kościoła i duchowieństwa.

O memorjale Polski w sprawie rozbrojenia moralnego

W poważnym dzienniku brazylijskim „A Patria” został opublikowany entuzjastyczny komentarz do memorjału Rządu Polskiego, złożonego w Sekretarjacie Ligi Narodów w sprawie rozbrojenia moralnego

Autor komentarza, p. Daniel de Carvalho, b. deputowany federalny i b. sekretarz rolnictwa w Stanje Minas Geraes, dobry znawca spraw europejskich i zagadnień międzynarodowych, omawiając inicjatywę polską w sprawie rozbrojenia moralnego, która „zasługuje na gorące poparcie”, podkreśla, że „nie może być dwóch zdań o tem, jak dalece jest ten szlachetny projekt aktualny i celowy”.

Autor stwierdza dalej że niepospolitą zasługą polskiego memorjału jest wskazanie praktycznych środków, któreby mogły doprowadzić do faktycznego rozbrojenia moralnego, zwracając specjalną uwagę na potrzebę, wysuniętą w memorjale, uzupełnienia kodeksów karnych przepisami co do karalności postępów, naruszających pokój i solidarność między narodową.

Pamięci Walerjana Łukaszińskiego

Warszawa, 30. 10. — W dniu wczorajszym nastąpiło uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątkowej Walerjana Łukaszińskiego — majora 4-go pułku piechoty Wojsk Polskich 1830 r. Po mszy żałobnej, odprawionej w kościele Najśw. Marii Panny nastąpiło uroczyste odsłonięcie tablicy w domu obok gmachu poklasztornego OO. Karmelitów, w którym więziony był major Walerjan Łukasziński. Przemówienia z okazji uroczystości wygłosił przewodniczący komitetu obchodu p. Ewerł, p. wicemarszałek Sejmu Polakiewicz i inspektor szkolny Cieczkowski oraz Słomiński, przyjmując pod opiekę miasta pamiątkową tablicę. Następnie wszyscy zebrani udali się do grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie złożono wieniec.

Zkolei szef sztabu Związku Strzeleckiego major Świąćcki przyjął przyrzeczenie od oddziałów strzeleckich, poczem nastąpiła defilada oddziałów strzeleckich.

Licytacja upadłościowa

W sobotę, dnia 5. grudnia br. od godz. 9.30 sprzedawac będę w lokalu handlowym przy **Rynku nr. 11.** najwięcej dajacemu za gotówkę: **bieliznę, rękawiczki, kapelusze, czapki, fartuchy różnej wielkości, większą ilość wstawek i koronek, wstążki jedwabne kolorowe i różnej wielkości, materiał na suknie palta, różne przybory do modniarstwa, jedwabie aksamity, krepa, około 50 różnych sukien damskich gotowych.**

Nadmieniam się, że od dnia ogłoszenia już przed licytacją można nabyć po bardzo niskich cenach wyżej wymienione przedmioty we f-mie Balcer & Borris. Licytacja w dniu 5. grudnia odbędzie się na pewno i każdy najwięcej dajacy otrzyma przybicie o ile podana cena nie będzie za niska.

Szeleziński,
komornik sądowy.

210

Przetarg przymusowy

W srode, dnia 2. grudnia br. o godzinie 10.30 sprzedam w **Chojnicach** u spedytora **Nowackiego** ul. Staroszkolna najwięcej dajacemu za gotówkę:

25 serwet, 30 mtr. gobeliny, 4 koldry watawane, 50 mtr. firan, 60 ubrań męskich, 30 płaszczy męskich, 3 futra męskie, 2 futra damskie, 6 sukien damskich, 10 płaszczy damskich, 50 der na konie, firany na 10 okien, 4 kapy tiulowe, 6 narzutek, 50 mtr. chodnika, 5 pledów, 4 koldry, 10 ubrań chłopięcych, 5 dywanów, 8 burek zimowych, 1 szafę ogniotrwałą.

Szeleziński,

komornik sądowy Chojnice ul. Ramy 4.

206

Przetarg przymusowy

W srode dn. 2. grudnia br. o godz. 12.30 sprzedam w **Chojnicach** u sped. **Nowackiego** ul. Staroszkolna najwięcej dajacemu za gotówkę:

4 wirówki, 1 nową bryczkę, 3 rowery męskie, 1 pas zapędowy 36 mtr. 1 aparat radiowy, 3 fuzje 1 wiatrówek, 1 gramofon, 2 wirówki.

Szeleziński

Kom. sąd. Chojnice 207

Przetarg przymusowy

W srode dnia 2 grudnia br. o godz. 10. sprzedam w **Chojnicach** w lokalu p. St. Rinka Rynek 6 najwięcej dajacemu za gotówkę:

11 burek

20 płaszczy męskich.

Szeleziński

komornik sądowy 208

Przetarg przymusowy

W czwartek dn. 3 grudnia br. o godzinie 10-tej sprzedam w **Chojnicach** najwięcej dajacemu za gotówkę:

Różne towary kolonialne, spozywe, i t. d. urządzenie skladowe.

Zbiórka licytantów w moim biurze przy ul. Ramy 4 **o godz. 11,30** w lokalu p. St. Rinka Rynek 6.

100 paczek kawy słodowej i różne przymieszki do kawy.

Licytacja odbędzie się na pewno.

Szeleziński

Kom. sąd. Chojnice 209

Dziewczyna

z dobrem gotowaniem może się zglosic.

Gdzie wskaże eksp. Dz. Pom.

Kino Dźwiękowe - Nowości

W wtorek 1. i w srode 2. grudnia br.
o godz. 8.15 wiecz.

Podwójny program — 20 aktów!
Poraz pierwszy na tut. ekranie
groźny konkurent **Tom Mix'a**

Tim Mc Coy
w cowboyskim dramacie indyjskim
p. t.

Indyjska krew
i doskonały dramat pod tyt.

Sposób na żony
Razem 20 aktów.

W krótkce:
operetka **Monte Carlo** — „Trolka“



Chron siebie i rodzinę od nędzy

Oszczędzaj i składaj ciężko zapracowane grosz do pupilarnie pewnej instytucji jaką jest **Miejska Komunalna Kasa Oszczędności Chojnice, Rynek 1.**

Oglašzajcie w piśmie naszym!

Przetarg przymusowy

Dnia 3. 12. br. o godz. 9-tej sprzedam w Nowej-cerkwi przed sołectwem najwięcej dajacemu za gotówkę:

1 radio komplet z podstawką.

Dnia 4. 12. br. o godz. 10-tej w **Lichnowach** przed sołectwem 10 cielaków.

Pozatem w **Ostrowitem** o godz. 13-tej przed sołectwem

2 jałowki (2 lat) 6 cielaków rocznaki, 1 kanapę, bielizniarkę, lustro, dywan i zegar

Drabiński,
egz. Pow. Kasy Chorych Chojnice.

Przetarg przymusowy

W srode dnia 2. 12. 31 o godzinie 15. sprzedam w **Grunbergu** przed sołectwem najwięcej dajacemu za gotówkę:

ca 6 fur żyta niewymłóconego.

W. Kowalski
komornik sądowy. 3149

Baczność!

Przybyłem jako **stroiciel fortepianów**

Zgłoszenia przyjmuje eksp. „Dziennika Pomorskiego“.

Kiewicz,
fachowiec fortepianów.

Dobrze!

umeblowany

pokój

w centrum miasta **zaraz do wynajęcia** Cdzie wskaże eksp. Dz. Pom.

Przetarg przymusowy

W piątek 4 b. m. sprzedam najwięcej dajacemu za gotówkę:

W Lendach o godzinie 8. 2 tuczniaki, 1 wirówkę, 1 wagę decymalną.

Zbiórka licytantów u p. Marty Borzyszkowskiej.

W Lubni o godzinie 10. przed sołectwem 1 kanapę 1 stół, 2 krzesła.

W Brusach o godz. 12. na tartaku p. Brzoskowskiej około 20 m³ desek różnej grubości.

W Czyczkowie o godzinie 13,30 w lokalu p. Orlikowskiego

1 bryczkę, 5 fur żyta, 4 warchlaki, 2 jałowki

W Męcikalce o godzinie 16,30 w sołectwie 2 biurka.

Winkowski
kom. sądowy. 2003

Dobrze umeblowany

słoneczny **pokój**

w centrum miasta, zaraz lub później do wynajęcia. Gdzie wskaże eksp. Dz. Pom.

Sprzedam 50 — 60 cent. dobrego **siana**

August Drapp,
Mała Funka.

Swieze

gęsie pierza

date i niedate ma do oddania. **Szarmach, Człuchowska 59.**

Kosmetyki

Dr. J. Świtalskiej

są do nabycia w **Drogerji**

K. Żaka, Chojnice

obok magistratu. Ceny ściśle fabryczne.



Pierwsze niespodzianki gwiazdkowe

trwały materiał na 1.95 Materiał na sukienki 2.35
sukienki 90 cm. szer. 80 cm szer. ładne desen.

czysto wełniana 4.80 flanela na 1.15
popelina gatunek przedni sukienki

Wielki wybór trykotaży po najniższych cenach.
Resztki znizone aż do **75%**

Juljusz Schreiber, Chojnice - Rynek 17. Tel. 48.

Redakcja i Administracja: Chojnice ul. Człuchowska 13 — Pocztowe konto czesowe 201332 — Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice, Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice; — Telefon 44 Adres telegraficzny „Dzien. Pom.” — Skrytka pocztowa 83 — Drukarnia i nakładem „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach
Za treść odpowiedzialny: Redaktor Bonifacy Gmielewski zamieszkały w Chojnicach